Sede di Maria Vergine nell'empireo

La soluzione di questa questione costituisce il fine principale di Bartolomeo e vi perviene attraverso ciò che è stato esposto fin'ora intorno alle teorie dei cieli, alla disposizione degli eletti nella gloria. È principio fondamentale e indiscusso del nostro Dottore, che in qualunque modo si concepisca il cielo empireo, la Vergine si trovi vicina a Cristo più di tutti gli altri Santi. Secondo i primi nove modi, in cui si ha riguardo solo alla longitudine e latitudine, occuperebbe il seggio più vicino a Cristo (1), mentre secondo gli altri modi, in cui si considera anche l'altezza, il seggio più alto, dopo quello di Cristo (2). Nella concezione di Bartolomeo è considerata la Vergine fuori degli ordini degli uomini e degli angeli, immediatamente dopo Cristo, o semplicemente nel supremo coro dei Serafini, ma in un seggio più sublime? A chi legge la Questione non risulta subito chiaro il pensiero dell'autore, i termini usati indicano solo la superiorità della Vergine, senza che chiariscano la questione in proposito. Crediamo di interpretare il suo pensiero considerando la Vergine non fuori delle gerarchie, ma compesa nel supremo coro dei Serafini. Non per questo la tesi fondamentale della superiorità della Vergine su tutti gli spiriti puri ne sarebbe compromessa.

La dottrina stessa del nostro Dottore sembra prevenire la difficoltà, quando afferma la convenienza per ogni Beato di un *luogo proprio, dovuto a lui solo*. Come i meriti dei Beati di uno stesso coro sono diversi,

(1) « Si supponamus quod ista appropinquatio ad Christum sit secundum aliquam illarum imaginationum supradictarum..., quasi imaginemur secundum aliquem praedictorum modorum, Christum hominem cum omnibus Sanctis esse super unam permaximam planitiem, aliis tamen plus aliis vero minus sibi ipsi scil. Christo homini appropinquantibus; tunc Domina nostra erit cum omnibus Sanctis simul super praedictam planitiem situata, tamen in hoc privilegiata, quod erit in loco Filio suo propinquissimo », Quest I, f. 122rb.

(2) « Si vero supponatur quod haec appropinquatio ad Christum hominem fiat... secundum ipsorum Sanctorum quamdam gradatam exaltationem, ita quod alii sint altius aliis elevati et tandem humanitas Christi si elevata in loco sublimissimo, si hoc inquam ponatur, tunc Domina nostra est exaltata ad eum locum, qui post locum humanitatis Christi, Filii sui, est altissimus caeterorum », ibid.

così diversi per sublimità dovranno essere i seggi (1). Proposto questo principio, è possibile l'esaltazione di Maria sopra gli angeli e gli eletti, pure rimanendo nel supremo coro dei Serafini (2).